ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Министерство социальной политики Свердловской области

П Р И К А З
С А .О Т2 рТ£ Ж

г. Екатеринбург

О реализации пункта 2 статьи 2 Закона Свердловской области
от 25 сентября 2017 года № 105-03 «О внесении изменения в статью 3 Закона

Свердловской области «О денежных средствах на содержание ребенка,
находящегося под опекой или попечительством»

В целях реализации пункта 2 статьи 2 Закона Свердловской области
от 25 сентября 2017 года № 105-03 «О внесении изменения в статью 3 Закона
Свердловской области «О денежных средствах на содержание ребенка, находящегося
под опекой или попечительством»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок расчета размера, назначения и выплаты пособия лицу,
обучающемуся в 2017/2018 и (или) 2018/2019 учебных годах в общеобразовательной
организации по образовательным программам основного общего и (или) среднего
общего образования, которому до вступления в силу Закона Свердловской области
от 25 сентября 2017 года № 105-03 «О внесении изменения в статью 3 Закона
Свердловской области «О денежных средствах на содержание ребенка, находящегося
под опекой или попечительством» прекращена в связи с достижением 18 лет выплата
денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой
или попечительством (прилагается).

2. Территориальным отраслевым исполнительным органам государственной
власти Свердловской области -  управлениям социальной политики Министерства
социальной политики Свердловской области организовать работу по назначению
и выплате пособия лицам, обучающимся в 2017/2018 и (или) 2018/2019 учебных годах
в общеобразовательной организации по образовательным программам основного
общего и (или) среднего общего образования, которым до вступления в силу Закона
Свердловской области от 25 сентября 2017 года № 105-03 «О внесении изменения
в статью 3 Закона Свердловской области «О денежных средствах на содержание
ребенка, находящегося под опекой или попечительством» прекращена в связи
с достижением 18 лет выплата денежных средств на содержание ребенка,
находящегося под опекой или попечительством.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя
Министра социальной политики Свердловской области С.П. Золотова.

4. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.rn).

Министр А.В. Злоказов

Отпечатано в типографии "Артлайнер", тираж 4000 экз., заказ № 5694. 11.2017 г

http://www.pravo.gov66.rn

2
УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства социальной
политики Свердловской области
отО С уЩ -.2£Ж  №2>У5
«О реализации пункта 2 статьи 2
Закона Свердловской области
от 25 сентября 2017 года № 105-03
«О внесении изменения в статью 3
Закона Свердловской области
«О денежных средствах на содержание
ребенка, находящегося под опекой
или попечительством»

ПОРЯДОК
расчета размера, назначения и выплаты пособия лицу, обучающемуся

в 2017/2018 и (или) 2018/2019 учебных годах в общеобразовательной
организации по образовательным программам основного общего и (или)

среднего общего образования, которому до вступления в силу Закона
Свердловской области от 25 сентября 2017 года № 105-03 «О внесении

изменения в статью 3 Закона Свердловской области «О денежных средствах
на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством»

прекращена в связи с достижением 18 лет выплата денежных средств
на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством

1. Настоящий порядок определяет процедуру расчета размера, назначения
и выплаты пособия лицу, обучающемуся в 2017/2018 и (или) 2018/2019 учебных
годах в общеобразовательной организации по образовательным программам
основного общего и (или) среднего общего образования, которому до вступления
в силу Закона Свердловской области от 25 сентября 2017 года № 105-03
«О внесении изменения в статью 3 Закона Свердловской области «О денежных
средствах на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством»
прекращена в связи с достижением 18 лет выплата денежных средств
на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством (далее -
пособие).

2. Назначение пособия осуществляется территориальным отраслевым
исполнительным органом государственной власти Свердловской области -
управлением социальной политики Министерства социальной политики
Свердловской области (далее -  управление социальной политики) по месту
жительства (месту пребывания) на территории Свердловской области лица,
обучающегося в 2017/2018 и (или) 2018/2019 учебных годах
в общеобразовательной организации по образовательным программам основного
общего и (или) среднего общего образования, которому до вступления в силу
Закона Свердловской области от 25 сентября 2017 года № 105-03 «О внесении

3
изменения в статью 3 Закона Свердловской области «О денежных средствах
на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством»
прекращена в связи с достижением 18 лет выплата денежных средств
на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством (далее -
заявитель), на основании заявления о назначении пособия (далее -  заявление)
(приложение к настоящему порядку) и документов, указанных в пункте 3
настоящего порядка.

3. Для назначения пособия заявитель предъявляет паспорт или иной
документ, удостоверяющий личность.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) справка, подтверждающая факт и период обучения заявителя

в общеобразовательной организации по образовательным программам основного
общего и (или) среднего общего образования в 2017/2018 и (или)
2018/2019 учебных годах;

2) справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы,
с указанием причины инвалидности «инвалидность с детства» (далее -  справка,
подтверждающая факт установления инвалидности) -  для заявителя, являющегося
инвалидом с детства.

4. Управление социальной политики на основании единой базы данных
получателей социальных выплат проверяет факт получения заявителем
до достижения им возраста 18 лет денежных средств на содержание ребенка,
находящегося под опекой или попечительством, и проставляет соответствующую
отметку на заявлении.

5. Управление социальной политики отказывает в приеме заявления
в следующих случаях:

1) заявление подано лицом, не имеющим на это полномочий;
2) к заявлению не приложены документы, предусмотренные частью второй

пункта 3 настоящего порядка.
6. Управление социальной политики рассматривает заявление в течение

10 дней со дня его принятия и принимает решение о назначении либо об отказе
в назначении пособия. Копия решения об отказе в назначении пособия
направляется заявителю в течение 5 дней со дня принятия этого решения.

7. Пособие назначается с месяца, следующего за месяцем прекращения
заявителю в связи с достижением 18 лет выплаты денежных средств на содержание
ребенка, находящегося под опекой или попечительством, но не ранее чем
с 1 июля 2017 года, по месяц окончания обучения заявителя
в общеобразовательной организации по образовательным программам основного
общего и (или) среднего общего образования включительно, но не более чем
по 31 августа 2019 года.

8. Пособие назначается, если обращение за ним последовало не позднее
шести месяцев со дня окончания обучения заявителя в общеобразовательной
организации по образовательным программам основного общего и (или) среднего
общего образования.

4
9. Управление социальной политики отказывает в назначении пособия

в случае:
1) если у заявителя отсутствует право на выплату пособия;
2) если обращение за назначением пособия последовало по истечении

шестимесячного срока со дня окончания обучения заявителя
в общеобразовательной организации по образовательным программам основного
общего и (или) среднего общего образования.

10. Управление социальной политики организует перечисление пособия
в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации,
через кредитные организации, организации почтовой связи или организации,
осуществляющие деятельность по доставке социальных пособий, по выбору
заявителя.

11. Перечисление пособия производится не позднее 26 числа каждого месяца,
начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором принято решение
о назначении пособия.

12. Пособие выплачивается управлением социальной политики в размере,
рассчитанном исходя из размера денежных средств на содержание ребенка,
находящегося под опекой или попечительством, достигшего возраста 12 лет,
предусмотренного частью третьей пункта 1 статьи 4 Закона Свердловской области
от 19 ноября 2008 года № 107-03 «О денежных средствах на содержание ребенка,
находящегося под опекой или попечительством» (далее -  Закон
Свердловской области от 19 ноября 2008 года№  107-03).

13. В случае, если заявитель является инвалидом с детства, размер пособия,
указанный в пункте 12 настоящего порядка, увеличивается на 30 процентов.

14. Размер пособия в районах и местностях, в которых в соответствии
с федеральным законодательством установлены районные коэффициенты
к заработной плате, определяется с применением таких коэффициентов.

15. Размер пособия индексируется в порядке, установленном пунктом 3
статьи 4 Закона Свердловской области от 19 ноября 2008 года № 107-03.

16. Размер пособия подлежит изменению управлением социальной политики
в следующих случаях:

1) установление заявителю инвалидности с указанием причины
инвалидности «инвалидность с детства» -  на основании заявления об изменении
размера пособия и справки, подтверждающей факт установления инвалидности;

2) истечение срока, на который заявителю установлена инвалидность
с указанием причины инвалидности «инвалидность с детства».

Размер назначенного пособия изменяется управлением социальной политики
в случае, установленном подпунктом 1 части первой настоящего пункта, в течение
10 дней со дня поступления заявления об изменении размера пособия и справки,
подтверждающей факт установления инвалидности, с первого числа месяца,
в котором заявителю установлена инвалидность с указанием причины
«инвалидность с детства», но не ранее чем за шесть месяцев до месяца, в котором
подано заявление об изменении размера пособия и справка, подтверждающая факт
установления инвалидности.

5
Размер назначенного пособия изменяется управлением социальной политики

в случае, установленном подпунктом 2 части первой настоящего пункта, с первого
числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек срок установления
заявителю инвалидности с указанием причины инвалидности «инвалидность
с детства».

17. Управление социальной политики принимает решение
о приостановлении выплаты пособия при неполучении пособия заявителем
в течение шести месяцев подряд -  с первого числа месяца, следующего за месяцем,
в котором истек указанный срок.

18. Возобновление выплаты пособия осуществляется на основании заявления
о возобновлении выплаты пособия с первого числа месяца, следующего за месяцем,
в котором было подано соответствующее заявление.

19. При возобновлении выплаты пособия суммы неполученного пособия
перечисляются за все время, в течение которого его выплата была приостановлена.

20. Управление социальной политики принимает решение о прекращении
выплаты пособия в следующих случаях:

1) смерть заявителя;
2) прекращение обучения заявителя в общеобразовательной организации

по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего
образования;

3) по заявлению о прекращении выплаты пособия;
4) по истечении шести месяцев с месяца приостановления выплаты пособия

в соответствии с пунктом 17 настоящего порядка.
Заявление о прекращении выплаты пособия подается в управление

социальной политики.
Выплата пособия прекращается с первого числа месяца, следующего

за месяцем:
в котором наступили обстоятельства, указанные в подпунктах 1, 2 и 4 части

первой настоящего пункта;
в котором заявитель обратился с заявлением о прекращении выплаты

пособия в управление социальной политики.
21. Управление социальной политики не реже одного раза в полугодие со дня

назначения пособия запрашивает информацию в общеобразовательной
организации по образовательным программам основного общего и (или) среднего
общего образования, подтверждающую обучение заявителя.

22. Заявитель обязан в течение пяти дней в письменной форме известить
управление социальной политики о прекращении обучения в общеобразовательной
организации по образовательным программам основного общего и (или) среднего
общего образования.

6
Приложение
к Порядку расчета размера, назначения
и выплаты пособия лицу, обучающемуся
в 2017/2018 и (или) 2018/2019 учебных годах
в общеобразовательной организации
по образовательным программам основного
общего и (или) среднего общего образования,
которому до вступления в силу
Закона Свердловской области
от 25 сентября 2017 года№ 105-03
«О внесении изменения в статью 3 Закона
Свердловской области «О денежных
средствах на содержание ребенка,
находящегося под опекой или
попечительством» прекращена в связи
с достижением 18 лет выплата денежных
средств на содержание ребенка,
находящегося под опекой или
попечительством

Начальнику управления социальной политики_______

ЗАЯВЛЕНИЕ

(фамилия, имя, отчество лица, имеющего право на получение государственной услуги)
Место жительства или место пребывания_______________________________________________

(почтовый индекс, район, город, иной населенный пункт, улица, номер дома, корпуса, квартиры

указываются на основании записи в паспорте или документе, подтверждающем регистрацию по месту жительства,

месту пребывания (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность), контактный телефон)

Документ, удостоверяющий личность:
Серия, № Гражданство

Дата выдачи Дата рождения

Кем выдан Место рождения

Страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования (далее -  СНИЛС) №_________

Сведения, указанные в заявлении, соответствуют документу, удостоверяющему личность.

«___» ______________ 20__ г .________________________________
(подпись специалиста)

Прошу назначить пособие лицу, обучающемуся в 2017/2018 и (или) 2018/2019 учебных годах
в общеобразовательной организации по образовательным программам основного общего и (или)
среднего общего образования, которому до вступления в силу Закона Свердловской области
от 25 сентября 2017 года № 105-03 «О внесении изменения в статью 3 Закона Свердловской
области «О денежных средствах на содержание ребенка, находящегося под опекой или

7
попечительством» прекращена в связи с достижением 18 лет выплата денежных средств
на содержание ребенка, находящегося под опекой или попечительством (далее -  пособие).
Выплату прошу производить через (по выбору):
-  организацию почтовой связи________________________________________________________

(указать № почтового отделения)
-  кредитную организацию

(указать наименование организации и номер счета)
-  иную организацию

С условиями назначения пособия ознакомлен(а); обязуюсь в течение 5 дней известить
управление социальной политики о прекращении обучения в общеобразовательной организации
по образовательным программам основного общего и (или) среднего общего образования.

Перечень прилагаемых документов:
1 . __________________________________________________________________________________________________________ _________

2.__________________________________________________________________________
3 .

«___» ______________20__ г. _________________________
(подпись заявителя)

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы гр._____________________________

Регистрационный
номер заявления

Принял (ФИО)

Дата приема заявления Кол-во документов Подпись специалиста

РАСПИСКА-УВЕДОМЛЕНИЕ

Заявление и документы гр.___

Регистрационный
номер заявления

Принял (ФИО)

Дата приема заявления Кол-во документов Подпись специалиста

Я _________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

даю согласие:
1. На обработку персональных данных в составе:

фамилия, имя, отчество;
дата рождения;
место рождения;
СНИЛС;
паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан, гражданство);
адрес проживания;
номер телефона;
информация о периоде обучения в общеобразовательной организации;

8
реквизиты банковского счета (сберегательной книжки).

2. На использование персональных данных в целях:
оказания мер социальной поддержки в соответствии с требованиями действующего
законодательства;
осуществления и выполнения возложенных законодательством Российской Федерации
на территориальный отраслевой исполнительный орган государственной власти
Свердловской области -  управление социальной политики Министерства социальной политики
Свердловской области (далее -  Оператор) функций, полномочий и обязанностей.

3. На обработку персональных данных с использованием средств автоматизации
и осуществление действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы для
достижения указанных в пункте 2 целей, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), использование, передачу (предоставление), обезличивание,
блокирование, удаление и уничтожение.

Обработка персональных данных может быть поручена в рамках приказов Министерства
социальной политики Свердловской области государственному казенному учреждению
Свердловской области «Областной информационно-расчетный центр».

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует с момента подписания
в течение срока, необходимого для достижения целей обработки персональных данных,
заявленных в пункте 2.

Согласие дано мной добровольно и может быть досрочно отозвано письменным запросом,
направленным в адрес Оператора заказным письмом либо личным вручением представителю
Оператора.

«___» ______________20____ г. __________________________
(подпись заявителя)

		2018-07-10T09:47:54+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"